PAGE
2

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №177
02.03.2012г.                                                                                                      г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

        <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Легат» на действия МБУ здравоохранения г. Иркутска «ДМК», связанные с регистрацией котировочных заявок, поданных на участие в запросе котировок на выполнение отделочных работ цеха по производству молока в здании, расположенном по адресу: г. Иркутск, ул. Волжская, 20, и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

24.02.2012г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Легат» (по тексту - заявитель) на действия МБУ здравоохранения г. Иркутска «ДМК», связанные с регистрацией котировочных заявок, поданных на участие в запросе котировок на выполнение отделочных работ цеха по производству молока в здании, расположенном по адресу: г. Иркутск, ул. Волжская, 20 (по тексту - запрос котировок).
В своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком, конкурсной комиссией нарушены сроки приема котировочных заявок, так как заявка под №16, поданная ООО «Стандартъ», принята 21.02.2012г. в 19:26 (рег. №7).
МБУ здравоохранения г. Иркутска «ДМК» представлены письменные возражения по существу жалобы ООО «Легат», из которых следует, что котировочная заявка от ООО «Стандартъ» зарегистрирована в журнале с указанием даты и времени поступления заявки: 21.02.2012г. в 16-55 часов по местному времени под №16, заявка от ООО «ТСК «Ферзь» поступила 21.02.2012г. в 11-25 часов по местному времени и зарегистрирована под №7.
При этом, при формировании протокола на официальном сайте вследствие технической ошибки были указаны дата и время поступления заявки от ООО «ТСК «Ферзь» - 21.02.2012г. 19 часов 26 минут.

Как указывает заказчик, информация о поступлении остальных заявок указана верно.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, установила следующее.
Согласно ч. 2 ст. 46 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон),  котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

Поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется заказчиком, уполномоченным органом. По требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную заявку, заказчик, уполномоченный орган выдают расписку в получении котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения (ч. 3 ст. 46 Закона).

        В извещении о проведении запроса котировок №0334300167712000003 указаны дата и время окончания подачи котировочных заявок – 21.02.2012г. 17-00 часов (местное время).
        В журнале регистрации поступления котировочных заявок (приложение №1 к протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 22.02.2012г. №0334300167712000003-1), указаны номера и время поступления котировочных заявок, в частности, заявка под порядковым номером 7 (регистрационный номер 8) поступила 21.02.2012г. в 11-45 часов, заявка под порядковым номером 16 (регистрационный номер 7) поступила 21.02.2012г. в 19-26 часов, заявка под порядковым номером 15 (регистрационный номер 16) поступила 21.02.2012г. в 16 часов 55 минут.
        Под регистрационным №7 в протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок №0334300167712000003-1 зарегистрирована заявка ООО «ТСК «Ферзь», под регистрационным №16 зарегистрирована заявка ООО «СтандартЪ».

        Из журнала регистрации котировочных заявок следует, что заявка ООО «ТСК «Ферзь» поступила 21.02.2012г. в 16 часов 15 минут, заявка ООО «СтандартЪ» поступила 21.02.2012г. в 16 часов 55 минут.

        На всех заявках, представленных на рассмотрение жалобы указаны даты и время их поступления заказчику, в частности, на заявке ООО «СтандартЪ» указано – получена 21.02.2012г. в 16 часов 55 минут.

        В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок №0334300167712000003-1 победителем запроса котировок признано ООО «СтандартЪ», участником, предложившим лучшую цену после победителя признано ООО «Легат».
        Исходя из устных объяснений представителя заказчика, под седьмым регистрационным номером числится заявка ООО «ТСК «Ферзь», вместе с тем, в протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок указано не верно время поступления данной заявки, поэтому автоматизированная система передвинула данную заявку вниз на шестнадцатый порядковый номер, а заявку ООО «СтандартЪ» за регистрационным номером 16 сделала пятнадцатой по порядковому номеру.
         На основании ч. 2 ст. 58 Закона, участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна содержать полный перечень прилагаемых к ней документов.

        При этом, документы, приложенные к жалобе ООО «Легат»  не содержат в себе доказательств того, что заявка победителя запроса котировок - ООО «СтандартЪ» получена заказчиком после окончания официального приёма заявок.

         Вместе с тем, все представленные документы свидетельствуют о поступлении заявки ООО «СтандартЪ» 21.02.2012г. в 16 часов 55 минут.

         На основании изложенного, Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Легат» необоснованной.
2. Решение направить сторонам по делу.
           Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE